
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  199  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2010/11 
 

 Del  20/02/2020 

 
Oggetto: CONVALIDA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1397 DEL 18/12/2019 AD 

OGGETTO "CONVENZIONE REP 4485 TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E L’ ISTITUTO 
TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO ORIANI DI FAENZA PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI DI RISTORO INTERNO - RINNOVO" 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 1397 del 18/12/2019 si 
procedeva al rinnovo della convenzione Rep. 4485 del 30/04/2010 tra la Provincia 
di Ravenna e l’ Istituto Tecnico statale Economico e Tecnologico Oriani di Faenza, 
agli stessi patti e condizioni, per il periodo dal 30/04/2019 al 29/04/2028; 

Visti i controlli amministrativi successivi di regolarità amministrativa ex art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., effettuati  in ottemperanza al vigente 
Regolamento del sistema integrato dei controlli interni adottato con deliberazione 
di C.P. n. 3 del 22 gennaio 2013, dall’U.O. Controlli in staff al Segretario 
Generale, costituita con DT n. 844/2013, da ultimo modificata con DT. n. 622 del 
31/05/2019;  

Rilevato che, nell’ambito delle verifiche inerenti gli atti relativi al II Semestre 
2019, in conseguenza di errore materiale è risultata omessa la formulazione del 
dispositivo, risultando così la Determinazione dirigenziale n. 1397/2019 carente 
della manifestazione di volontà esecutiva, tipica degli atti amministrativi e, 
pertanto, annullabile; 

Dato atto che l’art. 21-nonies, comma 2, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
prevede la possibilità per le amministrazioni cui compete l’azione di annullamento, 
in applicazione  del principio di conservazione degli atti,  di CONVALIDARE, in 
alternativa, il provvedimento annullabile, sanandone i vizi; 

Preso atto che, perché l’atto possa essere convalidato occorre che: 

- L’azione di convalida sia basata su ragioni di interesse pubblico e sia 
esperita entro un termine ragionevole; 

- L’atto da convalidare non sia già stato annullato e l’autorità emanante sia 
dotata del relativo potere; 

- Sia indicato espressamente l’atto da convalidare; 
- Siano individuati inequivocabilmente i vizi che si intendono eliminare; 
- Sia esplicitata la volontà di convalidare l’atto sanando i vizi riscontrati; 

 
Riconosciuto che le condizioni richieste e sopra esposte ricorrono, evidentemente, 
per quanto premesso, nel caso di specie al fine di procedere alla convalida della 
Determinazione n. 1397 del 18/12/2019 e che, in particolare, sussiste l’interesse 
pubblico all’intervento in autotutela ai fini dell’espletamento di una corretta azione 
amministrativa e di procedere in sanatoria limitatamente ai vizi riscontrati, facendo 
salva la restante parte della determinazione in oggetto; 



Ritenuto pertanto di procedere alla convalida dell’atto amministrativo de qua 
attraverso una manifestazione di volontà che elimini i vizi che lo inficiano; 

Attesa la propria competenza all’esercizio del potere di autotutela ex officio per la 
convalida dell’atto viziato; 

VISTI: 

- l’art. 107 del TUEL; 
- l’art. 4 del Regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a 

rilevanza esterna al Presidente della Provincia, alla Giunta provinciale, ai 
Dirigenti, al Direttore Generale e al Segretario Generale; 

- l’art. 21-nonies, comma 2, della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. 
 

VISTI: 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 con la 
quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022; 

- l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto: “PIANO DELLA 
PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO 
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2020-2022 - ESERCIZIO 2020 – 
APPROVAZIONE; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa"; 

DISPONE 

Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e accolti: 
 

1. DI CONVALIDARE la Determinazione dirigenziale n. 1397 del 
18/12/2019 con effetto retroattivo sanando esclusivamente i vizi in 
premessa citati; 

 
2. DI DARE ATTO che nella DT n. 1397/2019 relativamente:  
 

- alla parte  dispositiva  dell’atto:  dove  è scritto “ SI PROPONE “ 
deve intendersi “DISPONE”; 

- all’errore materiale ravvisato nella determinazione in oggetto 
riferito alle premesse: dove  è scritto “29/03/2019“ deve intendersi 
“29/04/2019”;  

3. DI RINNOVARE pertanto, stante i motivi addotti nella DT. 1397/2019 qui 
convalidata, la convenzione Rep. 4485 del 30/04/2010 tra la Provincia di 
Ravenna e l’Istituto Tecnico statale Economico e Tecnologico Oriani di 
Faenza, agli stessi patti e condizioni, per il periodo dal 30/04/2019 al 
29/04/2028; 

4. DI INTROITARE la quota del canone annuo di concessione spettante alla 
Provincia, pari al 30% per il servizio bar e 15% per i distributori 
automatici, al cap.30845 “Fitti reali di fabbricati e terreni” dei rispettivi 
bilanci fino all'anno 2028. 



5. CHE la Sig.ra Paola Rondoni è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.. 

DA’ ATTO CHE: 

- gli adempimenti di che trattasi sono funzionali alla realizzazione 
dell’obiettivo PEG/PDO n. 008209 "Adempimenti relativi alla gestione 
dell'autorizzazione per il bollo virtuale contratti, autorizzazioni e 
concessioni" ; 

 
- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


